
1 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Тольяттинский государственный университет» 

 

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ИНЖЕНЕРНОЙ ЭКОЛОГИИ 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 

20.03.01.Техносферная безопасность 

профиль «Инженерная защита окружающей среды»  

 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
 

на тему: Модернизация биореактора, направленная на повышение 

качества очистки сточных вод ОАО «КуйбышевАзот» 

 

Студент(ка) А.Ф. Сидорова 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

Руководитель Ю.Н. Шевченко 
(И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

 

 

Допустить к защите 

Зав. кафедрой  

«Рациональное  

природопользование  

и ресурсосбережение»      к.п.н., М.В. Кравцова                 ______________ 
[...]
8. Водный кодекс Российской Федерации от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ 

(ред. от 21 октября 2013) // Собрание законодательства Российской Федера-

ции. – 2006. – № 23. – Ст. 23-81; 

9. Воронов, Ю. В. Водоотведение и очистка сточных вод: учебник / 

Ю. В. Воронов [и др.] – изд. 4-е, доп. и перераб. – Москва: Изд-во Ассоциа-

ции строительных вузов, 2006. – 702 с; 

10. Гвоздяк, П.И. Микробиология и биотехнология очистки воды: 

QUO VAGLS // Химия и технология воды. 1989. Т. 11, 9. С. 854-859; 



61 

 

11. Гвоздяк, П.И. Очистка промышленных сточных вод прикреплен-

ными микроорганизмами / П.И. Гвоздяк, Г.И. Дмитриенко, Н.И. Куликов. // 

Химия и технология воды, Т.7, N 1, 1985, с.64-68; 

12. Гляденов, С.Н. Очистка производственных и поверхностных сточ-

ных вод / Экология и промышленность России. – 2001. – № 8; 

13. Голубовская, Э.К. Биологические очистки сточных вод. М.: Выс-

шая школа, 1998. - 186 с.; 

14. Государственный доклад о состоянии окружающей среды и при-

родных ресурсов Самарской области за 2014 год. Выпуск 25. – Самара, 2015. 

– 298 с; 

15. Гришин, Б. М. Кинетика процесса массопередачи кислорода в 

жидкость при всплывании одиночного пузырька/ Б.М. Гришин, С.Ю. Андре-

ев, и др. // Совершенствование систем водоснабжения и водоотведения по 

очистке природных и сточных вод: меж. вуз. сборник науч. тр. / СГАСУ. – 

Самара, 2005. - С. 97 – 99; 

16. Гюнтер, Л.И. Требование к качеству осадков и метод их подготов-

ки и размещения в окружающей среде/ Л.И.Гюнтер, С.Д. Беляев // 4-й Меж-

дунар. конгр. «Вода: экология и технология», ЭкваТек-2000: (30 мая-2 июня 

2000 г.) тез. докл. М., 2000.- С. 496-497; 

17. Евилевич, А.З. О классификации и терминологии для осадков 

сточных вод / А.З. Евилевич, М.А. Евилевич// Водоснабжение и санитарная 

техника. 1980. - № 3. - С. 15-18; 

18.  Жуков, А.И. Методы очистки производственных сточных вод / 

А.И. Жуков // Химия, 1996. - 345 с.; 

19. Зиятдинов, Н.Н. Системный подход к повышению эффективности 

биологической очистки промышленных сточных вод / Зиятдинов, Н.Н. Ка-

зань, 2001, -39с.; 

20. Кульков, В.Н. Определение концентрации свободно плавающего 

ила в биореакторе / В.Н. Кульков, В.М. Сосна, А.М. Зеленин // Москва, 2012 - 

№ 3. С. 44–46; 



62 

 

21. Кульков, В.Н. Поверхность контакта фаз в аэробной очистке сточ-

ных вод: монография / Кульков В.Н., Солопанов Е.Ю. // Иркутск: Изд-во 

ИрГТУ, 2009 - 144 с. 2; 

22. Кульков, В.Н. Регенерация синтетической ершовой загрузки в 

биореакторе водовоздушным способом / Кульков В.Н., Солопанов Е.Ю., Зе-

ленин А.М. // Москва, 2012.  № 2 (3). С. 14 – 20; 

23. Кайгородова, Ю. А. Утилизация осадков сточных вод: [предлага-

ютcя осадительные центрифуги, декантеры, сепараторы, сгустители] / Ю. А. 

Кайгородова // Экология производства. – 2012. – № 11. - С. 65; 

24. Карелин, Л.А. Очистка производственных сточных вод / Л.А. Ка-

релин, Д.Д. Жуков, В.П. Журов //Стройиздат. -  1997. -87с; 

25. Когановский, А. М. Очистка и использование сточных вод в про-

мышленном водоснабжении / А.М. Когановский, Н.А. Клименко, Т.М. Лев-

ченко и др. // - М.: Химия – 1999. - 288с.; 

26. Костюченко, С. В. УФ - технология в практике обеззараживания 

питьевых и сточных вод / С. В. Костюченко // Водоснабжение и санитарная 

техника. — 2006, —№4.— С. 33-35; 

27. Кунахович, А. А. Установка глубокой очистки сточных вод для се-

верных регионов: [о биологической очистке бытовых и производственных 

сточных вод] / А. А. Кунахович // Экология производства. – 2012. – № 8. – С. 

70-73; 

28. Серпокрылов, Н.С. Экология очистки сточных вод физико-

химическими методами / Е.В. Вильсон, С.В. Гетманцев, А.А. Марочкин // – 

М.: Издательство Ассоциации строительных вузов, 2009. – 264 с; 

29. Ногих, В. Р. Мембранный биореактор в очистке сточных вод / В. Р. 

Ногих, Ю. В. Бессонов // Экология производства. – 2012. – № 10. – С. 52-55; 

30. О водоснабжении и водоотведении: закон Российской Федерации 

от 7 дек. 2011 г. № 416-ФЗ (ред. от 23 июля 2013 г.) // Собрание законода-

тельства Российской Федерации. – 2011.– № 50. – Ст. 73-58; 



63 

 

31. ПНД Ф 14.1:2.110-97 Методика выполнения измерений содержа-

ний взвешенных веществ и общего содержания примесей в пробах природ-

ных и очищенных сточных вод гравиметрическим методом. – 1997; 

32. Попов, Н.С. Исследование кинетики процесса денитрификации 

сточных вод / Н.С. Попов, В.А. Немтинов, С.С. Толстых // Тамбовск. ин-т 

хим. машиностр. - Тамбов, 1998. - 11 с. - Деп. в ОНИИТЭХИМ 23.11.86, № 

14-XII-98.; 

33. Кузнецов, А.Е. Прикладная экобиотехнология: учебное пособие / 

А. Е. Кузнецов и др. // М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2012. — 485 с; 

34.  Рабочая инструкция аппаратчика очистки жидкости цеха №39 

производства капролактама; 

35. Регламент цеха по переработке органических и не органических 

продуктов (Цех №39); 

36. Роговская, Ц.И. Микробиологическая характеристика активного 

ила/ Ц. И. Роговская, Лазарева, М.Ф.  //Микробиология, 1971, вып.2. - с. 378; 

37. Родзиллер, И.Д. Прогноз качества воды водоемов – приемников 

сточных вод. М.: Стройиздат, 1984; 

38. СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования 

к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Кон-

троль качества»; 

39. СанПиН 2.1.5.980-00. Гигиенические требования к охране поверх-

ностных вод. - М.: Минздрав, 2001; 

40.  СанПиН 2.2.4.548-96 «Гигиенические требования к микроклимату 

производственных помещений»; 

41.  Сафонов, В. Д. Очистка поверхностных сточных вод / В. Д. Сафо-

нов // Экология производства. – 2013. – № 3. – С. 60-61; 

42. Серпокрылов, Н. С. Экспериментальная оценка некоторых техно-

логических показателей современных аэраторов/ Н.С. Серпокрылов, А.С. 

Смоляниченко, и др. // Вода: технология и экология. – 2007 - № 3. С. 78 – 83; 



64 

 

43. Федеральный закон от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окру-

жающей среды"; 

44. Федеральный закон от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах про-

изводства и потребления"; 

45.  Федеральный закон от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения"; 

46. Чемерис, М.С. Экологическая эффективность использования осад-

ков сточных вод / М.С. Чемерис //Вестн. Краснояр. аграр. ун-та.- 2005.- № 9.- 

С. 111-118; 

47. Швецов, В.Н. Теоретические и технологические аспекты примене-

ния биомембранных технологий глубокой очистки сточных вод / В.Н. Шве-

цов, К.М. Морозова, И.А. Нечаев, А.В.  Киристаев //Водоснабжение и сани-

тарная техника - №12. - 2006. - С.25; 

48. Яковлев, С.В. Биохимические процессы в очистке сточных вод / 

С.В. Яковлев, Т.А. Карюхина // - М.: Стройиздат 1980. - 200 с.; 

49.  Яковлев, С. В. Биологические фильтры / С. В. Яковлев, Ю. В. Во-

ронов. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва: Стройиздат, 1982. – 122 с. 33. 

50.  Яковлев, С.В., Воронов, Ю.В.Водоотведение и очистка сточных 

вод/ Учебник для вузов:- М.: АСВ, 2004 – 704 с; 

51. Asma, B. Physicochemical and Microbial Caracteristics Performency in 

Wastewater Treated Under Aerobic Reactor [Text] / B. Asma, H. Kallali // Ameri-

can Journal of Environmental Sciences. -  2011. – PP. 254-262; 

52. Delgado, F. The Influence of Biofilm Treatment Systems on Particle 

Size Distribution in Three Wastewater Treatment Plants [Text] / F. Delgado, E. 

Hontoria // Water, Air, and Soil Pollution. – Granada, 2010. – PP. 37-49; 

53. Doan, H. Intermittent Aeration in Biological Treatment of Wastewater 

[Text] / H. Doan, A. Lohi // American Journal of Engineering and Applied Scienc-

es. – 2009. - PP. 260-267; 



65 

 

54. Goswami, S. A new approach for development of kinetics of 

wastewater treatment in aerobic biofilm reactor [Text] / S. Goswami, S. Sarkar // 

Applied Water Science. – 2015. – PP. 1-7; 

55. Kravchenko, A. V. A technique for normalizing the operation of bio-

logical wastewater treatment plants during the bulking of activated sludge [Text] / 

A. V. Kravchenko, V. S. Zalevskii // Journal of Water Chemistry and Technology. 

– Ukraine, 2009. – PP. 583–594; 

56. Аэрационный элемент HYDRIG 1000 мм [Электронный ресурс] - 

http://5144745.ru/elements/productid_184 (дата обращения 20.05.2016); 

57. Ершовая загрузка. Назначение [Электронный ресурс] - 

http://dok.opredelim.com/docs/index-14618.html (дата обращения 10.06.2016) 

58. Активный ил [Электронный ресурс] -  http://mastrerkon.ru/aktivnyjj-

il/ (дата обращения 25.05.2016) 

59. Насадка биореактора для очистки сточных вод [Электронный ре-

сурс] - http://patents.su/3-1836418-nasadka-bioreaktora-dlya-ochistki-stochnykh-

vod.html (дата обращения 21.05.2016) 

60. Системы аэрации [Электронный ресурс] - http://www.eco-

potential.ru/equipment/sistemy-aeratsii-hydrig-matala/trubchatyy-aerator/ (дата 

обращения 23.05.2016) 

61. Насадка биореактора для очистки сточных вод [Электронный ре-

сурс] -  http://www.findpatent.ru/patent/183/1836418.html (дата обращения 

06.06.2016) 

62. ОАО «КуйбышевАзот» [Электронный ресурс] - 

http://www.kuazot.ru/rus/ecology/info (дата обращения 15.05.2016) 

63. Очистка сточных вод. Активный ил и биоплёнка  [Электронный 

ресурс] - http://melekess.info/pub2-807- 

ochistka_stochnyh_vod__aktivnyy_il_i_bioplenka.html (дата обращения 

11.06.2016) 

64. Методичка по экологии  [Электронный ресурс] - 

http://www.studfiles.ru/preview/1004021/page:4/ (дата обращения 22.05.2016) 

http://link.springer.com/journal/11962
http://5144745.ru/elements/productid_184
http://dok.opredelim.com/docs/index-14618.html
http://mastrerkon.ru/aktivnyjj-il/
http://mastrerkon.ru/aktivnyjj-il/
http://patents.su/3-1836418-nasadka-bioreaktora-dlya-ochistki-stochnykh-vod.html
http://patents.su/3-1836418-nasadka-bioreaktora-dlya-ochistki-stochnykh-vod.html
http://www.eco-potential.ru/equipment/sistemy-aeratsii-hydrig-matala/trubchatyy-aerator/
http://www.eco-potential.ru/equipment/sistemy-aeratsii-hydrig-matala/trubchatyy-aerator/
http://www.findpatent.ru/patent/183/1836418.html
http://www.kuazot.ru/rus/ecology/info
http://www.studfiles.ru/preview/1004021/page:4/


66 

 

65. Ершовая загрузка для биофильтров [Электронный ресурс] - 

http://www.vodtech.ru/catalog/ershova-download-for-biofilters/ (дата обращения 

11.06.2016) 

66. Ершовая загрузка [Электронный ресурс] - 

http://zaobmt.com/index.php/industryequipmentlm/2011-12-21-16-25-24.html (да-

та обращения 12.06.2016) 

 

http://www.vodtech.ru/catalog/ershova-download-for-biofilters/
http://zaobmt.com/index.php/industryequipmentlm/2011-12-21-16-25-24.html


67 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 

Рисунок А – Технологическая схема очистки 

  

2027 

 

2029 

 

 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2039 

2043 

  
  
2
0
4
2
 

2
0
4
2
 

  
  
2
0
4
2
 

   
  
2
0
4
2
 

2041 2040 

NH4-сток NO3-сток 

Существую-

щие потоки 

2028 2026 

     NH4- сток 

     NО3-сток 

     Очищенный           

и доочищенный 

сток 

2045 

Д
о
о
ч

и
щ

ен
н

ы
й

 с
то

к
 

Здания и сооружения 

2021-усреднитель NH4-стока 

2022-камера подготовки NH4-

стока 

2023-усреднитель NО3-стока 

2024-камера подготовки NО3-

стока 

2025-нитрификаторы 

2026- отстойники нитрификато-

ров 

2027-денитрификаторы 

2028-отстойники денитрификато-

ров 

2029-насосная станция 

2039-резервуар доочищенного 

стока 

2040-аэротенки доочистки 

2041-отстойники аэротенков 

2042-биореакторы доочистки 

2043-установка УФ-дезинфекции 

2045-резервуар очищенного стока 



68 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

Таблица Б - Нормы технологического режима 

№ 

п/п 

Контролируемый пара-

метр 

Ед. измере-

ния 

Нормы технологического 

режима 

1 2 3 4 

Корп. 2021 

1. Расход стока аммоний со-

держащего стока, FIR-504 
м3/ч Не более 110 

2. Расход некондиционного 

стока, FIR-526 
м3/ч Не более 25 

3. Расход циркуляционного 

стока, FIR-525 
м3/ч Не более 100 

4. Температура стока 

TI-1 
оС Не более 50 

5. Ан 1 

Показатель рН  Не более 11 

Содержание N–NH4  мг/дм3 Не более 400 

Содержание N–NО3  мг/дм3 Не более 100 

Содержание ХПК мгО2/дм3 Не более 340 

Корп. 2022 

1. 
Уровень в контрольных 

камерах, LIRSL–7121-3  
% 20 – 80 

2. 

 

Температура 

TI-2 
оС Не более 50 

3. Ан 2, 3, 4 

Показатель рН  Не более 11 

Содержание N – NH4 мг/дм3 Не более 400 

Содержание N–NO3 мг/дм3 Не более 100 

Содержание ХПК мгО2/дм3 Не более 340 

Щелочность общая к со-

держанию  

N–NH4 

мгэкв/дм3: 

мг/дм3 
0,1 – 0,2 

Фосфор к содержанию N–

NH4 

мг/дм3 

мг/дм3 
0,01 – 0,08 

Сульфаты мг/дм3 Не более 500 

Капролактам мг/дм3 Не более 0,78 

Жесткость общая мгэкв/дм3 Не более 7 

Взвешенные вещества мг/дм3 Не более 300 

Содержание БПК5 мгО2/дм3 Не более 200 

Корп. 2023 

1. Расход стока нитрат со-

держащего стока, FIR-505 
м3/ч Не более 100 

2. Расход некондиционного 

стока, 

FIR-526 

м3/ч Не более 25 

3. Расход циркуляционного 

стока, FIR-525 
м3/ч Не более 100 

4. Температура стока 

TI-3 
оС Не более 50 



69 

 

                                                                      Продолжение таблицы Б 
1 2 3 4 

5. Ан 5 

Показатель рН  Не менее 2 

Содержание N – NH4 мг/дм3 Не более 20 

Содержание N – NO3 мг/дм3 N–(NО2+NO3) 

не более 1660, 

в течении 2-х часов не более 

3000 
Содержание N – NO2 мг/дм3 

Содержание ХПК мгО2/дм3 Не более 10000 

Корп. 2024 

1. Уровень в контрольной ем-

кости, LIRSL–7141-3  
% 20 – 80 

2. Температура стока, TI-4 оС Не более 50 

3. Ан 6, 7, 8 

Показатель рН  Не менее 2 

Содержание N – NH4 мг/дм3 Не более 20 

Содержание N–NO3 мг/дм3 N–(NО2+NO3) 

не более 1000 Содержание N – NO2 мг/дм3 

Содержание ХПК мгО2/дм3 Не более 10 000 

Щелочность общая  мгэкв/дм3 Не  регламентируется 

Фосфор к содержанию N–

(NО2+NO3) 

мг/дм3 

мг/дм3 
0,01 – 0,08 

Капролактам мг/дм3 Не более 100 

Циклогексанол мг/дм3 Не более 20 

Циклогексанон мг/дм3 Не более 20 

Смолы мг/дм3 Не более 100 

Жесткость общая мгэкв/дм3 Не более 7 

Взвешенные вещества мг/дм3 Не более 300 

Содержание БПК5 мгО2/дм3 Не более 1000-6000 

Корп. 2025 

1. Расход стоков в 1 секцию 

FIR-5061 
м3/ч Не более 286 

2. Расход стоков во 2 секции 

FIR-5062 
м3/ч Не более 143 

3. Температура  

TI-5 
оС 20 – 40 

4. Расход иловой смеси на во-

досливе из 1, 2 и 3 секций 

FIR -5071,2,3 

м3/ч Не более 343 

5. Расход циркуляционного 

ила в 1, 2, 3 секции, FIR-

5081,2,3 

м3/ч Не более 80 

6. Расход воздуха в 1, 2, 3 сек-

ции, FIR-5091,2,3 
м3/ч Не более 5000 

7. Расход избыточного ила на 

водосливе FI-510 
м3/ч Не более 16 

8. Ан 12 

Содержание N–NH4 в кол-

лекторе аммонийного стока 
мг/дм3 Не более 200 



70 

 

                                                                                           Продолжение таблицы Б 
1 2 3 4 

9. Ан 13, 14, 15 

Концентрация активного 

ила в секциях 
г/дм3 Не менее 2 

Иловый индекс мг/г 100 – 150 

Доза ила по объему мг/г Не более 100 

Содержание О2 в секциях мг/дм3 3 – 7 

10. Ан 16 

Зольность ила % 35 

Корп. 2026 

11. Расход иловой смеси на во-

досливах в 1, 2, 3, 4, 5 от-

стойник, FI-5111-5 

м3/ч Не более 172 

12. Расход воздуха в 1 – 5 от-

стойники,  

FI-5121-5 

м3/ч Не более 250 

13. Ан 17, 18 

Показатель рН  7,0 – 8,5 

Содержание N–NH4 мг/дм3 Не более 30 

Содержание N–NO3 мг/дм3 Не регламентируется 

Содержание N–NO2 мг/дм3 Не более 300 

Содержание фосфора мг/дм3 Не регламентируется 

 Щелочность общая мгэкв/дм3 Не регламентируется 

ХПК мгО2/дм3 Не регламентируется 

Корп. 2027 

1. Расход нитрифицированно-

го стока в к. 2027 на водо-

сливах в 1, 2, 3 секции, FIR-

5131-3 

 

м3/ч 

 

Не более 100 

2. Расход нитрат содержащих 

стоков в денитрификатор 

FIR-5141-3 

м3/ч Не более 50 

3. Расход стока на гидропере-

мешивания в 1, 2 коридоры 

3 секции, FIR-5181 

м3/ч Не более 104 

4. Расход стока на гидропере-

мешивания в 3 коридор 3 

секции, 1 коридор 2 секции 

FIR-5182 

 

м3/ч 
Не более 104 

5. Расход стока на гидропере-

мешивания во 2, 3 коридо-

ры 2 секции, FIR-5183 

м3/ч Не более 104 

7. Расход стока на гидропере-

мешивания в 1, 2 коридоры 

1 секции, FIR-5184 

м3/ч Не более 104 

8. Расход стока на гидропере-

мешивания в 3 коридор 1 